
 

Ufficio del Sindaco 

Via Palazzo di Città 39 – 10059 – tel. 0122 648301 – fax 0122 648307 
info@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

 

 

Città di Susa 
PROVINCIA DI TORINO 

 

  
 
 

 ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE N. 74 

 
Protocollo n. 0014261  

Susa, 6 novembre 2011 

IL SINDACO 

 

Nella sua qualità di Autorità Comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di Pubblica 
Sicurezza, 
 
Premesso che in data 4 novembre 2011 la protezione civile ha diramato un avviso di 
preallarme per possibili eventi alluvionali previsti per i prossimi giorni, eventi che 
possono creare danni e pericoli per l’incolumità alle persone, alle abitazioni, alle strutture 
pubbliche e produttive del Comune di Susa; 

 
Ritenuta la straordinaria necessità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti per 
fronteggiare le diverse emergenze venutesi a creare sul territorio; 
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza: 

� alla fornitura di sabbia, altri materiali e attrezzature ; 
� alla pulizia dell’alveo di alcuni torrenti e fiumi specie in corrispondenza dei ponti; 
� movimentare materiali al fine di regolare il deflusso delle acque, creare barriere 

provvisorie per il deflusso delle acque, sulle totalità dei corsi d’acqua che 
interessano il territorio;  

� agli eventuali lavori di spurgo canali e fognature; 
 
Dato atto che è stato istituito presso i locali comunali il C.O.M. (Centro Operativo Misto) 
che opera per la salvaguardia e per sovrintendere su tutte le azioni da intraprendere in 
caso di emergenza sul il territorio della Valle di Susa e di parte della Val Sangone e che 
nello stesso operano oltre ad un responsabile inviato dalla Provincia di Torino le varie 
funzioni ad esso collegate; 
 
Rilevato che si rende necessario provvedere alla fornitura di un pasti per i volontari che 
presteranno servizio presso le strutture di questa Città; 
 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 21/2006, attualmente in vigore;  
 
Visto l’art. 54, comma 2, del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 che regolamenta il potere di 
ordinanza contingibile ed urgente attribuito dall’ordinamento al Sindaco; 
 
Visti: 

� la Legge 24.02.1992 n. 225; 
� il D.Lgs. 31.03.1998 n. 112; 
 
. 



 

Ufficio del Sindaco 

Via Palazzo di Città 39 – 10059 – tel. 0122 648301 – fax 0122 648307 
info@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

 

 
 

ORDINA 
 
Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati,  
1. di disporre, qualora se ne presenti la necessità, gli interventi urgenti di cui in 

premessa, individuando le ditte reperite in loco dotate di opportuni mezzi meccanici 
e immediatamente disponibili ad intervenire; 

2. di disporre che le Imprese su menzionate operino seconda le direttive impartite 
dall’Ufficio Tecnico Comunale e direttamente dal sottoscritto Sindaco che 
provvederanno alla sorveglianza sui lavori di primo soccorso; 

3. sono altresì autorizzate spese urgenti che si renderanno necessarie per lavori ed ogni 
altra necessità relativa, salva la loro regolarizzazione nelle forme di legge; 

4. di disporre la fornitura di pasti per gli operatori che prestano la loro opera all’interno 
C.O.M.; 

5. di incaricare a tal fine le strutture di ristorazione operanti per il servizio di mensa 
aziendale per i dipendenti comunali; 

6. il personale comunale è comandato in via straordinaria per tutte le esigenze rese 
necessarie dallo stato di emergenza; 

7. che la presente sia pubblicata all’Albo pretorio, avvisi pubblici e mediante avvisi 
diffusi verbalmente dagli incaricati della forza pubblica; 

8. di comunicare la presente alla Regione Piemonte e alla Prefettura di Torino; 
9. avverso la presente è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Torino e al TAR 

Piemonte nel termine di giorni 60. 
10. gli agenti della polizia municipale e della forza pubblica sono incaricati di far 

osservare a chiunque spetti la presente   ordinanza. 
 

 
 

 
IL SINDACO 

Gemma Amprino Giorio 
 
 
 
 
 
 

RELATA DI NOTIFICA 

 
 

Il sottoscritto Messo Comunale della Città di Susa dichiara di aver oggi notificato la 
presente ……………… 
 
 …………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Consegnandola a mani di ………………………… in qualità di …………………………………………………… 
 
 
Susa, li ……………….. 
 
Il Ricevente …………………………………. 
 
Il Notificatore ……………………………….. 
 

 


